
شنبه 23 دی  1402- 1 رجب 1445 - 13 ژانویه 2024 - سال بیست  و سوم - شماره 6180  6  اقتصادی

احتمال اعلام قیمت گندم تا پایان هفته جاری
بنا بر اعلام رئیس بنیاد ملی گندمکاران احتمالا قیمت گندم تا پایان این هفته 
اعلام شود. به گزارش ایسنا، قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی ابتدای هفته گذشته 
اعلام کرد که خبرهای خوبی برای کشاورزان داریم و امیدواریم تا پایان هفته 
تصمیم گیری نهایی اتفاق بیفتد و وزارت جهاد کشاورزی قیمت گندم را اعلام 
کند. با وجود صحبت های این مقام مسئول در وزارت جهادکشاورزی اما هنوز 
قیمت خرید تضمینی گندم برای سال زراعی جاری اعلام نشده است. در این 
راستا عطاالله هاشمی  - رئیس بنیاد ملی گندمکاران - در گفت وگو با ایسنا، در 
پاسخ به اینکه قیمت گندم چه زمانی اعلام می شود؟ گفت: هنوز تصمیم قطعی 
در خصوص قیمت گندم گرفته نشده و سازمان برنامه و بودجه، وزارت امور 
اقتصادی و دارایی و مجلس باید بر سر قیمت نهایی به توافق برسند. رئیس بنیاد 
ملی گندمکاران تصریح کرد: قیمت های خرید تضمینی معمولا باید پیش از آغاز 
سال زراعی اعلام شوند و فرصت قانونی آن نیز تا تیرماه بود، ولی امسال به دلیل 
تغییرات مدیریتی در وزارت جهادکشاورزی این موضوع مقداری به تاخیر افتاد. 
وی افزود: امیدواریم قیمت خرید تضمینی گندم تا پایان هفته جاری اعلام شود. 

دریافت ۴ همت اظهارنامه  مالیاتی از هنرمندان
مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان مالیاتی گفت: سازمان امور مالیاتی امسال 
بالغ بر ۴ هزار میلیارد تومان اظهارنامه مالیاتی از هنرمندان دریافت کرده است. 
به گزارش خبرگزاری مهر، شاهین مستوفی مدیر کل دفتر حسابرسی مالیاتی 
سازمان امور مالیاتی در برنامه میز اقتصاد در سه سال گذشته سازمان امور 
مالیاتی یک درصد جامعه بالغ بر ۵۰ درصد مودیان اشخاص حقیقی را که احتمالاً 
هنرمندان ما هم در زمره همین افراد قرار خواهند گرفت با توجه به پایگاه های 
اطلاعاتی که در اختیار داریم بدون رسیدگی ابراز آن ها را مورد پذیرش قرار 
دادیم. وی در پاسخ به این سوال که میانگین درآمدی ناشران چقدر است، 
گفت: آن چه از اظهارنامه های مالیاتی برای عملکرد سال ۱۴۰۱ در خردادماه و 
تیرماه سال ۱۴۰۲ در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار گرفت بالغ بر چهار هزار 
میلیارد تومان سود فعالیت های افراد مشمول بند ل ماده ۱۳۹ معاف از مالیات 
به ما ابراز شد. مستوفی تصریح کرد: عدد معافیت مالیاتی نزدیک ۹۰۶ میلیارد 
تومانی از این چهار هزار میلیارد تومانی که این افراد در اظهارنامه هایشان ابراز 

کردند، لحاظ شد. 

انتظار وضعیت مثبت بورس برای آخرین هفته دی
در پایان معاملات چهارشنبه ۴۸ درصد نمادهای بازار بالاتر از قیمت پایانی 
خود بسته شدند و می توان این پیش بینی را داشت که شنبه هفته آینده بازار 
مثبت و متعادل آغاز به کار کند. سپیده منصوری کارشناس و فعال بازار سرمایه 
در گفت وگو با خبرنگار مهر با بیان اینکه سومین هفته دی ماه را در حالی به 
پایان رساندیم که روزهای ابتدایی در انتظار تأثیر منفی ریسک سیستماتیک 
آغاز شد، گفت: معاملات سرد و کم رمق و خبر تغییر جدی در سیاستگذاری 
صنعت خودرو ابتدا خوشبینی برای اهالی بازار سرمایه ایجاد کرد و سپس تأیید و 
تکذیب های پی در پی وزارت صمت و شورای رقابت فعالان را در نوعی بلاتکلیفی 
فرو برد و بازار در روزهای ابتدای منفی و کم رمق معامله شد. منصوری افزود: 
اما در اواسط هفته و با نزدیک شدن انتشار گزارش فصلی پالایشی ها تحرکات 
مثبت در این گروه به وجود آورد و علاوه بر اینکه در سطوح حمایتی خود قرار 
داشتند مورد توجه قرار گرفتند و کمی بازار رنگ سبز ملایم را به خود دید. به 
گفته منصوری، در آخرین روز معاملاتی هفته یک روز پر گردش و مثبتی را 
تجربه کردیم و عمدتاً خریدها رو به بالا انجام شد. صندوق های اهرمی خودرویی 
و چند سهم پر تراکنش دیگر محوریت بازار مثبت امروز بودند. بار دیگر محدوده 
استاتیکی ۲۱۵۰ نقش حمایتی خوبی برای شاخص کل بازی کرد و در آخرین 
روز هفته شاهد تشکیل کندل خوبی برای شاخص کل و بیشتر نمادها بودیم. در 
نهایت شاخص کل با رشد ۱۴۵۹۲ به عدد ۲۱۷۰ هزار واحد رسید و شاخص 
کل هم وزن هم با ۴۶۳۹ واحد رشد عدد ۷۶۳ هزار واحد را به ثبت رساند. ارزش 
معاملات خرد هم به ۶,۱۱۹ میلیارد تومان رسید که نسبت به میانگین هفتگی 
۱۵ درصد رشد داشته است. این کارشناس بازار سرمایه افزود: اما این حوادث 
تروریستی رخ داده به علاوه ممنوعیت معامله ارز در عراق باعث رشد قیمت دلار 

و طلا و بخصوص صندوقهای طلا در بازار شد. 

قیمت سکه و طلا تعدیل می شود
فعال بازار طلا با بیان اینکه افزایش قیمت انواع سکه و طلا تحت تاثیر رشد 
نرخ ارز در هفته سوم دی ماه بود پیش بینی کرد با اقدامات بانک مرکزی در 
روزهای آینده قیمت طلا و سکه تعدیل می شود. محمد کشتی آرای در گفت وگو 
با ایرنا در خصوص وضعیت بازار طلا در هفته سوم دی ماه گفت: در هفته گذشته 
قیمت جهانی طلا برخلاف دو هفته پیش از شروع سال نو میلادی سیر نزولی 
داشت و به طور متوسط با ۱۵ دلار کاهش در آخرین معاملات روز گذشته به 
۲ هزار و ۳۰ دلار رسید. وی افزود: برخلاف کاهش قیمت جهای طلا به دلیل 
اتفاقات داخلی اقتصاد، نرخ ارز سیر صعودی داشت و این افزایش باعث شد که 
قیمت طلا و سکه رقم های جدیدی را ثبت کند. فعال بازار طلا بیان کرد: افزایش 
نرخ ارز باعث شد قیمت طلا و انواع سکه با افزایش همراه باشد و در نتیجه حباب 
سکه نیز بزرگ شود. وی گفت: در هفته گذشته قیمت سکه طرح قدیم یک 
میلیون و ۸۰۰ هزار تومان، سکه طرح جدید یک میلیون و ۷۵۰ هزار تومان، 
نیم سکه یک میلیون و ۷۰۰ هزار تومان، ربع سکه ۸۰۰ هزار تومان و سکه های 
یک گرمی هم ۳۰۰ هزار تومان افزایش داشت. کشتی آرای اظهارداشت: قسمت 
اعظم افزایش قیمت سکه مربوط به حباب سکه است که یک میلیون و ۱۵۰ هزار 
تومان افزایش داشت و رکورد جدیدی را به جا گذاشت و به ۶ میلیون و ۳۵۰ 
هزار تومان رسید. وی افزود: قیمت هر مثقال طلای آب شده نیز برخلاف کاهش 
بهای انس جهانی تحت تاثیر افزایش نرخ ارز ۲۸۰ هزار تومان افزایش داشت و 
هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز در آخرین معاملات روز گذشته به ۲ میلیون و ۶۲۱ 
هزار تومان رسید و در مجموع به طور میانگین ۶۵ هزار تومان رشد قیمت داشت. 
فعال بازار طلا درباره پیش بینی قیمت طلا در روزهای آینده گفت: معمولا در 
سال های گذشته نیز در این مقطع زمانی شاهد نوسانات قیمت طلا و سکه بودیم. 
با توجه به نزدیکی به پایان سال و افزایش تقاضا به دلیل همزمانی با اعیاد مذهبی 
تقاضا برای خرید طلا و سکه افزایش می یابد. وی بیان کرد: با توجه به اینکه در 
ماه های گذشته بانک مرکزی در کنترل نرخ ارز موفق بوده است طی هفته آینده 
دوباره با اقدامات اقتصادی که انجام می دهد نرخ ارز تعدیل و در نتیجه طلا و 

سکه نیز تعدیل خواهد شد. 

آغاز معاملات صندوق های قابل معامله 
در بورس بیت کوین

کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات متحده به طور رسمی مجوز مجموع ۱۱ 
صندوق نقدی قابل معامله در بورس بیت کوین )ETF( را صادر کرد و به آن ها 
اجازه داد تا معاملات خود را در تمام بورس های اوراق بهادار ملی ثبت شده این 
کشور آغاز کنند. به گزارش ایسنا به نقل از اکونومی، آژانس در این سند تصریح 
کرده است تاییدیه به گری اسکیل، بیت ویز، هشدکس، والکری، آرک اینوست، 
اینوسکو، گلکسی، ون اک، فیدلیتی، فرانکلین، بلک راک و ویزدم تری داده شده 
است. این تصمیم پس از هشدار نادرست دیروز گرفته شد که ظاهرا نگرانی ها را 
در مورد آینده صندوق های قابل معامله در بورس برانگیخت. توجه به این نکته 
مهم است که به نظر می رسد مشکلات فنی باعث اختلال در دسترسی به پرونده 
فهرست تاییدیه های مورد انتظار در وب سایت کمیسیون شد و افراد با »خطای 
۴۰۴« روبرو شدند که سند را از دسترس خارج می کند. بعد از گزارش این مورد، 
سند موردنظر از طریق پیوند دیگری در وب سایت آژانس قابل دسترسی شد. 
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱. ۷۷ تریلیون دلار 
برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل ۳. ۴۸ درصد بیشتر شده است. در 
حال حاضر ۵۱. ۴۷ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین بوده که 
در یک روز ۱. ۳۴ درصد کاهش داشته است. حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در 
۲۴ ساعت گذشته ۱۱۵. ۵۶ میلیارد دلار است که ۳۷. ۱۱ درصد افزایش داشته 
است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۸. ۵ میلیارد دلار است 
که ۷. ۳۵ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام 
سکه های پایدار اکنون ۱۰۱میلیارد دلار است که ۸۷. ۴۰ درصد از کل حجم ۲۴ 

ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد. 

اخبار کوتاه

بورس 

بازار 

ارز دیجیتال

گروه اقتصادی – شهرام صدوقی: 
موضوع گوشت با واردات گوشت منجمد و 
دام زنده هم ظاهرا حل نشده است و قیمت ها 
در بازار همواره رو به افزایش است. با توجه به 
اطلاعات ارائه شده، گوشت قرمز در روزهای 
ابتدایی ماه دی با افزایش قیمت ۲۰۰ هزار 

تومانی مواجه شده است. 
هنوز دلیل دقیق این افزایش قیمت 
مشخص نیست و محاسبات مسئولان مربوطه 
درباره میزان تولید با یکدیگر همخوانی ندارند. 
با نگاهی به نمودارهای تاریخی مصرف سرانه 
گوشت قرمز در کشور، یک روند کاهشی مداوم 
را مشاهده می کنیم که این افت از سال های 
ابتدای دهه ۹۰ شمسی آغاز شده و در سال های 
پایانی این دهه به تدریج شتاب گرفته است. 
در روزهای اخیر، آمار تازه ای از مصرف سرانه  
گوشت قرمز در صداوسیما اعلام شد؛ آماری 

که رسانه ها آن را »بهت آور« توصیف کردند. 
کاهش مصرف سرانه گوشت قرمز در ایران، 
رابطه مستقیم با تورم سنگین این بخش و 
افولِ قدرت خرید مردم به خصوص گروه های 
مزدبگیر دارد؛ تنها نگاهی به »گزارش افزایش 
قیمت اقلام خوراکی در ماه آذر« که در روزهای 
گذشته از سوی مرکز آمار منتشر شده به 
خوبی نشان می دهد که چرا نمودارهای مصرف 
گوشت تا این اندازه دچار کاهش شده است. 
در این گزارش، تورم نقطه به نقطه ی اقلام 
پروتئینی مثل گوشت گوسفند و گاو و ماهی، 
بیش از ۱۰۰ درصد است؛ به عبارتی این اقلام 
در آذرماه سال جاری به نسبت آذر سال قبل، 
بیش از ۱۰۰ درصد افزایش قیمت داشته اند؛ به 
این ترتیب، در طول یکسال منتهی به آذرماه، 
ماهی قزل آلا ۹۰ درصد، گوشت قرمز گاو و 
گوساله ۱۳۰ درصد و گوشت گوسفند ۱۳۶ 
درصد گران تر شده اند. جالب اینجاست مهدی 
سروی، کارشناس اندیشکده اقتصاد مقاومتی 
و از مشاوران اقتصادی دولت، در یک برنامه 
تلویزیونی اعلام کرد: »میانگین مصرف گوشت 
خانواده ها در کشور ۸ کیلوگرم و در سه دهک 

پایین جامعه ۲ کیلوگرم در سال است«.
 به گفته او سرانه مصرف گوشت قرمز برای 
هر نفر در ۳ دهک پایین جامعه، حدود ۷۰۰ 
گرم در یک سال است. اگر همان ۸ کیلوگرم 
را به عنوان میانگین مصرف گوشت خانواده ها 
در نظر بگیریم و یک خانواده متوسط ایرانی را 
۳ نفر فرض کنیم، سرانه سالانه مصرف گوشت 
در ایران، ۲. ۶ کیلوگرم می شود؛ به عبارتی هر 
فرد به طور متوسط در سال، ۲. ۶ کیلوگرم 
گوشت قرمز مصرف می کند و این در حالی ست 
که مصرف سالانه گوشت قرمز برای هر نفر در 
۳ دهک فرودست، فقط ۷۰۰ گرم است! به 
عبارتی هر ایرانی متعلق به سه دهک کم درآمد 
که از قضا قاطبه  مزد و حقوق بگیران شاغل و 
بازنشسته نیز در همین گروه قرار می گیرند، در 
هر سال، یک کیلوگرم گوشت قرمز هم مصرف 
نمی کنند. براساس آمارها در سال ۱۳۹۰ سرانه 
مصرف گوشت قرمز در کشور ۱۳ کیلوگرم 
بود، در آن زمان هر ایرانی در طول سال، ۱۳ 
کیلوگرم گوشت قرمز مصرف می کرده که به 

نسبت ارقام امروز بسیار قابل قبول تر بوده 
است، اما در سال های بعد، به مرور و با افزایش 
قیمت گوشت قرمز، سرانه مصرف هر سال یک 
کیلوگرم کاهش یافت، به گونه ای که سرانه 
مصرف گوشت قرمز در سال ۱۳۹۱ به ۱۲ 
کیلوگرم، در سال ۱۳۹۲ به ۱۱ کیلوگرم، سال 
۱۳۹۴ تا ۱۳۹۶ در محدوده ۱۰ تا ۱۱ کیلوگرم 
و در سال ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ با افزایش قیمت ارز، 
مصرف گوشت قرمز هم افت کرد و سرانه آن، به 
۸ کیلوگرم رسید و در سال ۱۳۹۹ باز هم سرانه 
مصرف گوشت افت داشت و میانگین مصرف به 
۷ کیلوگرم رسید و در سال ۱۴۰۰ این میزان 
به ۶ کیلوگرم و در سال ۱۴۰۱ با یک کیلوگرم 
کاهش میزان مصرف به ۳ کیلوگرم رسید. 
حالا، اما به نظر می رسد در میانه سال ۱۴۰۲ 
مصرف سرانه گوشت هر ایرانی به کمتر از ۳ و 
حدود ۲. ۶ کیلوگرم در سال رسیده است؛ و 
این در حالی ست که براساس اعلام فائو در سال 
۱۳۹۹، متوسط سرانه مصرف گوشت در جهان، 
۴۱ کیلوگرم است؛ سرانه مصرف سالانه کویت 
بیش از ۶۷ کیلوگرم برای هر نفر، امارات بیش 
از ۶۲ کیلوگرم و عربستان حدود ۵۴ کیلوگرم 

است. 
تورم سنگین گوشت قرمز

با استناد به این داده ها، انواع گوشت قرمز 
در فاصله ی آذر سال گذشته تا آذرماه سال 

جاری، بیش از ۱۳۰ درصد گران شده است؛ 
امروز قیمت هر کیلو گوشت قرمز در بازار بیش 
از ۵۰۰ یا حتی ۶۰۰ هزار تومان است؛ حالا باید 
پرسید کارگر یا بازنشسته ای که زیر ۹ میلیون 
تومان حقوق ماهانه دارد چطور می تواند بیش 
از ۶۰۰ هزار تومان بدهد و یک کیلو گوشت 

قرمز بخرد؟ 
به گفته  ابراهیم یوسف زاده، عضو هیات 
مدیره کانون بازنشستگان رشت، »همان ۷۰۰ 
گرم در سال هم زیاد است، چراکه بازنشستگان 
کم درآمد در ماه های متوالی سال، حتی صد 
گرم گوشت قرمز هم نمی خرند!« براساس 
داده هایی که یک کارشناس اقتصادی در 
صداوسیما اعلام کرده »مصرف سرانه گوشت 
قرمز در سه دهک فرودست، ۷۰۰ گرم است«، 
اما یوسف زاده به نمایندگی از جانب ضعیف ترین 
گروه های مزدبگیر کشور می گوید: بازنشستگان 
اصلًا قدرت خرید ندارند، گوشتِ کیلویی ۶۵۰ 
هزار تومان را نمی توانند بخرند؛ وقتی بازنشسته 
۶ یا ۷ میلیون تومان حقوق می گیرد، چطور 
می تواند در سفره گوشت قرمز داشته باشد، 
حتی توان خرید قسطی گوشت را هم ندارد. 
به گفته این فعال صنفی بازنشستگان، حداقل 
حقوق بازنشستگان زیر ۸ میلیون تومان است 
و در شهر رشت، ۶۰ درصد بازنشستگان و 
مستمری بگیران تامین اجتماعی با این حقوقِ 

حداقلی زندگی می کنند. یوسف زاده در پاسخ 
به این سوال که »فکر می کنید مصرف ماهانه 
و سالانه ی گوشتِ این بازنشستگانِ کم درآمد 
چقدر است« می گوید: این بازنشستگان در ماه 
به هیچ وجه نمی توانند گوشت قرمز بخرند؛ 
ماه پشت ماه می گذرد و این ها گوشت قرمز 
نمی خرند؛ ممکن است در سال یکی دو ماه 
باشد که این بازنشستگان میهمان داشته باشند 
یا مراسم خاصی در میان باشد که ۱۰۰ گرم 
یا ۲۰۰ گرم گوشت قرمز بخرند؛ خیلی از این 
بازنشستگان در سال ۷۰۰ گرم گوشت قرمز هم 

مصرف نمی کنند. 
مزدبگیران با درآمد ثابت توان خرید 

گوشت قرمز را ندارند
به این ترتیب، کارگران و مزدبگیرانی که 
درآمد ثابت ماهانه دارند، از قدرت خرید 
گوشت قرمز محروم هستند؛ فصلی کاران، 
کارگران غیررسمی و کارگران بدون درآمد 
ثابت، اوضاع به مراتب بدتری دارند؛ زهره، یک 
زن دستفروش در متروی تهران، در جواب این 
سوال که »در سال چند کیلو گوشت قرمز 
می خری« می گوید: اگر بگویم در کل سال، یک 
یا دو کیلو گوشت قرمز برای یک خانواده ۴ نفره 

نمی خرم، دروغ نگفته ام. 
او اضافه می کند: من با دستفروشی بتوانم 
کرایه خانه را بدهم، خیلی هنر کرده ام، می دانی 

به جای گوشت ما چی مصرف می کنیم، 
سیب زمینی، تخم مرغ، گوجه فرنگی. . این ها 

هم گران شده است. 
در حالیکه داده های استاندارد جهانی نشان 
می دهد که هر فرد باید به طور متوسط در 
سال بیش از ده یا بیست کیلو گوشت قرمز 
مصرف کند، هر فرد متعلق به خانواده ی 
کارگری در ایران، سالی یک کیلو یا ۷۰۰ گرم 
گوشت قرمز هم مصرف نمی کند؛ این شرایط 
نشان می دهد که طرح های دولت برای تامین 
اقلام سفره های مردم مثل یارانه یا کالابرگ 
الکترونیک نتوانسته سفره های خالی فرودستان 
را از فقر غذایی نجات دهد، ضمناً این طرح ها 
از مدیریت قیمت اقلام ضروری خوراکی در 
بازار ناتوان بوده اند و کاهش مصرف پروتئین با 
یک شیب تند تداوم داشته است. یک کارگر 
ساختمانی بانه در استان کردستان که به گفته 
خودش نیمی از سال را بیکار است و نیمی دیگر 
را با دستمزد ناچیز روزگار می گذارند، در پاسخ 
به همان سوال تکراریِ ما می گوید: »گوشت 
قرمز، گوشت سفید یا حتی برنج، از سفره های 
ما پر کشیده اند، ما بتوانیم همان نان و تخم 
مرغ را فراهم کنیم، خیلی کار است؛ مخصوصاً 
وقتی خانه نداری و زیر سقف های گرانِ مردم 
مستاجری، دیگر پولی برای غذا و گوشت 

نمی ماند. «

در هفته ای که گذشت اعتراض تولیدکنندگان نسبت به گسترش قاچاق 
پوشاک در آستانه شب عید در کشور بالا گرفت و به نظر می رسد خواسته اصلی 
تولیدکنندگان برخورد با پوشاک قاچاق در سطح عرضه است که از سال ۱۳۹۷ 
برای مدت کوتاهی اجرا و سپس متوقف شد، از سر گرفته شود.به گزارش ایسنا، 
در هفته ای که گذشت و دو انجمن صنایع پوشاک ایران و اتحادیه تولید و صادرات 
نساجی و پوشاک ایران نشست هایی درباره گسترش قاچاق پوشاک در کشور 
برگزار کردند و حتی اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک ایران نامه ای 
نوشته تا از وزارت کشور بخواهد مجوز برای برگزاری راهپیمایی جلوی ستاد مقابله 
با قاچاق کالا و ارز در تاریخ ۲۵ بهمن را صادر کند.تولیدکنندگان پوشاک در این 
دو نشست از افزایش قاچاق پوشاک در سال جاری خبر دادند و به توجه به اهمیت 

بازار شب عید برای تولیدکنندگان و برخورد نشدن با کالای قاچاق در این زمان، 
نسبت به احتمال کاهش تولید و تعطیلی واحدهای کوچک در سال آینده هشدار 
دادند. چراکه به اعتقاد تولیدکنندگان، بازار در اختیار کالای قاچاق استوک است 
که کیلویی پنج دلار وارد می شود و اصلا امکان رقابت  با آن وجود ندارد. از طرف 
دیگر در حالی که در گذشته انتقال و فروش کالای قاچاق پنهانی انجام می شد، 
این روزها تولیدکنندگان نسبت به تبلیغ علنی فروش و انتقال کالای قاچاق در 
شبکه های اجتماعی نیز انتقاد دارند.به نظر می رسد خواسته اصلی تولیدکنندگان 
برخورد با پوشاک قاچاق در سطح عرضه است که از سال ۱۳۹۷ برای مدت 
کوتاهی اجرا و سپس متوقف شد، از سر گرفته شود. در اصل تولیدکنندگان 
معتقدند با توجه به مرزهای گسترده، سوء استفاده از رویه های مرزنشینی و غیره، 

ناامن شدن سطح عرضه بهترین راه برای مقابله با قاچاق پوشاک است.
اختلاف نظر  بر سر آمار قاچاق پوشاک

در این میان با توجه به اینکه محاسبه دقیق آمار کالای قاچاق ممکن نیست 
و صرفا برآوردهایی در این زمینه وجود دارد، عموما در برخی حوزه ها بر سر آمار 
قاچاق اختلاف نظر وجود دارد که در این میان این اختلاف بر سر میزان کالای 
قاچاق در بازار پوشاک بیشتر است.اخیرا دهقانی نیا - سخنگوی ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز - گفته که قبلا پوشاک قاچاق در بازار ۳.۲ میلیارد دلار بود، اما 

در حال حاضر میزان آن نزدیک به ۱.۵ میلیارد دلار برآورد می شود.این در حالی 
است که تولیدکنندگان معتقدند بر اساس گزارش های میدانی بیش از این رقم 
است. مدتی پیش افتخاری - عضو هیئت مدیره اتحادیه پوشاک ایران - گفت که 
در حال حاضر با بالاترین حجم پوشاک قاچاق در سطح عرضه مواجه هستیم و 
اخیرا علاوه بر پاکستان، ترکیه و بنگلادش، درهای چین هم باز شده و این کشور 
در حال جبران عقب افتادگی های خودش در دوران کرونا است و کالاهای استوک 
و تاناکورا به صورت کیلویی و با قیمت خیلی پایین وارد کشور می شود. بر این 
اساس تولیدکنندگان پوشاک معتقدند تخمین زده می شود در حال حاضر بیش از 
سه میلیارد دلار پوشاک قاچاق در سطح عرضه وجود دارد که این میزان معادل 
بیش از ۳۰ درصد حجم بازار پوشاک در ایران است.گفتنی است بر اساس آمار 
رسمی ستاد مقابله با قاچاق کالا و ارز، حجم قاچاق پوشاک از ۲.۵ میلیارد دلار 
در سال ۱۳۹۶ به ۶۷۲ میلیون دلار در سال ۱۳۹۸ و بیش از یک میلیارد دلار 
در سال ۱۳۹۹ رسیده است.البته به نظر می رسد موضوع دیگری که برآوردها در 
حوزه قاچاق را دشوار می کند، فروش کالای ایرانی به نام محصول خارجی برای 
تبلیغ و جذب مشتری بیشتر است. تا جایی که ستاد هم معتقد است بخش قابل 
توجهی از پوشاکی که در بازار، قاچاق تلقی می شود، همان پوشاک داخلی است 

که بدون نام و نشان و یا با نشان های خارجی به فروش می رسد.

به گفته دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان 
مصرف گاز کارخانه های سیمان کشور در زمستان به ۶ 
میلیون مترمکعب در روز کاهش یافته در حالی که مصرف 

آنها به طور معمول روزانه ۲۷ میلیون مترمکعب است. 
به گفته او ۷۰ درصد تولید سیمان کشور اکنون با 
سوخت مازوت پیش می رود. علی اکبر الوندیان، دبیر انجمن 
صنفی کارفرمایان صنعت سیمان در گفت وگو با خبرنگار 
ایلنا از کاهش چشمگیر گازرسانی به کارخانه های سیمانی 
خبر داد و گفت: کارخانجات سیمانی در سراسر کشور روزانه 
۲۷ میلیون مترمکعب گاز مصرف می کنند اما در حال حاضر 
مصرف این کارخانجات به دلیل محدودیت در گازرسانی 

روزانه به ۶ میلیون مترمکعب کاهش پیدا کرده است. 
وی افزود: کارخانه های دور از مناطق شهری مازوت را به 

عنوان سوخت جایگزین مصرف می کنند اما در کارخانه های 
مجاور شهرها کوره ها از ظرفیت اصلی خارج شده اند. 
شرکت هایی مانند سیمان تهران، سیمان گیلان سبز و 
سیمان شمال از جمله واحدهایی هستند که تولید را کاهش 

داده اند.
 سیمان بجنورد هم که قطعی گاز آن خبرساز شده در 
گروه کارخانه هایی قرار دارد که مازوت را جایگزین گاز کرده 
است. به طور کلی ۷۰ درصد تولید سیمان در کل کشور 
اکنون با سوخت مازوت پیش می رود. الوندیان ادامه داد: 
البته هزینه تولید با مازوت از هزینه تولید با گاز بالاتر است 
و این برای کارخانه های شرق کشور که مازوت را جایگزین 

گاز کرده اند به یک معضل تبدیل شده است. 
کارخانه های سیمانی مجبور هستند مازوت موردنیاز خود 

را از انبارهای نفت ری و تهران تامین کنند و هزینه حمل 
مازوت از تهران به استان های شرقی به هزینه تولید سیمان 

این واحدها افزوده می شود. 
دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان خاطرنشان 
کرد: البته امسال وزارت نیرو در تامین برق مساعدت بیشتری 
با شرکت های سیمانی داشته و در تابستان و زمستان سال 
جاری برق این شرکت ها نسبت به سال گذشته بهتر تامین 
شده است؛ در حال حاضر قطعی برق تنها محدود به ساعات 
پیک مصرف می شود اما در تامین گاز، سال جاری با سال 
گذشته تفاوتی نداشته و همان محدودیت های پارسال 
امسال هم گریبانگیر تولیدکنندگان سیمان است و هر چند 
در سال جاری سرمای سال گذشته را تجربه نکردیم اما به 
گفته مسئولان میزان مصرف گاز بخش خانگی امسال نسبت 

به سال گذشته تغییری نداشته و محدودیت برای گازرسانی 
به صنایع از جمله سیمانی ها ناگزیر است. الوندیان اظهار 
کرد: شرکت های سیمانی اکنون با استفاده از کلینکر ذخیره 
شده تولید را پیش می برند، بنابراین موجودی سیمان در 
بازار پایین نیامده و تعادل بازار برقرار است؛ با این حال در 
نیمه دوم امسال نیز مانند هر سال تقاضا برای سیمان نسبت 
به نیمه اول پایین تر بوده است اما مصرف سیمان در ۹ ماهه 
امسال نسبت به ۹ ماهه سال گذشته ۱۰ درصد افزایش 
داشته و همچین به دلیل کاهش قطعی برق در تابستان 
تولید ۹ ماهه امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۲ 

درصد بیشتر بوده است. 
همچنین اجرای طرح مسکن ملی نیز در سال جاری 

تقاضا برای سیمان را تقویت کرده است. 

آیا برخورد در سطح عرضه از سر گرفته می شود؟

انتقاد تولیدکنندگان از وضعیت قاچاق پوشاک

دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان:

۷۰ درصد تولید سیمان با مازوت سوزی انجام می شود 

گزارش

بر اساس گزارش عملکرد ارائه شده توسط انجمن تولیدکنندگان تایر از 
تولید تایر در ۹ ماهه سال جاری نشان از آن دارد که تولید لاستیک خودروی 
سواری نسبت به مدت زمان مشابه سال گذشته، کاهش سه درصدی را نشان 
می دهد؛ این در حالی است که طی نیمه نخست امسال میزان کاهش تولید این 

محصولات شش درصد بوده است. 
به گزارش ایسنا، طبق آمار انجمن تولیدکنندگان تایر، از ابتدای سال جاری 
تا پایان آذر ماه، ۳۳ میلیون و ۸۶۸ هزار و ۳۴۹ حلقه انواع تایر معادل ۲۱۶ هزار 
و ۸۱۵ تن در مجموع تولید شده که نسبت به ۳۳ میلیون و ۵۳۰ هزار و ۱۹۰ 
حلقه معادل ۲۱۸ هزار و ۱۹۷ تن در مجموع ۹ ماهه ۱۴۰۱، به لحاظ تعدادی 
یک درصد رشد، اما به لحاظ وزنی یک درصد افت داشته است. از این تعداد، ۱۷ 
میلیون و ۸۳۵ هزار و ۳۲۹ حلقه، مجموع تایر خودرو تولیدی در ۹ ماهه امسال 
است که سه درصد کمتر از ۱۸ میلیون و ۴۳۵ هزار و ۹۵۱ حلقه تولیدی در 

مدت مشابه سال گذشته. به لحاظ وزنی نیز تولید تایر خودروها در این مقایسه 
آماری از ۱۹۷ هزار و ۱۱۲ تن به ۱۹۵ هزار و ۴۷۲ تن با افت یک درصدی 
رسیده است. طبق آمار ۱۵ میلیون و ۷۷۹ هزار و ۸۰۱ حلقه به وزن ۱۲۱ هزار 
و ۹۷ تن لاستیک سواری تولید شده که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 
سه درصد در تعداد و یک درصدی در وزن افت داشته است. طی ۹ ماهه ابتدایی 
سال گذشته ۱۶ میلیون و ۲۴۴ هزار ۶۹۴ حلقه تایر سواری به وزن ۱۲۱ هزار 

و ۹۴۳ تن تولید شده بود. 
در مدت مذکور سال جاری مجموع تولید تایر وانتی با افت ۱۲ درصدی 
تعدادی از یک میلیون و ۲۰۲ هزار و ۶۵۸ حلقه به یک میلیون و ۵۶ هزار و ۳۹۴ 
حلقه رسیده و از منظر وزنی نیز با افت تولید هشت درصدی ۱۸ هزار و ۸۲۳ تن 
در ۹ ماهه سال ۱۴۰۱ به ۱۷ هزار و ۳۱۷ تن در مدت مشابه سال جاری رسیده 
است. همچنین تولید مجموع تایرهای باری اتوبوسی از ابتدای سال جاری تا آذر 

ماه یک درصد تعدادی و سه درصد وزنی نسبت به مجموع تولیدی این تایرها 
در مدت مشابه سال گذشته کمتر شده است. در ۹ ماهه سال جاری حدود ۳۸ 
هزار و ۹۷ تن تایر باری اتوبوسی معادل ۵۹۶ هزار و ۱۲۵ حلقه تولید شده است. 
این در حالیست که در سه فصل ابتدایی سال گذشته آمار تولید این تایرها ۳۹ 

هزار و ۲۲۹ تن برابر ۶۰۰ هزار و ۴۲۶ حلقه ثبت شده است. 
در مقابل این افت تولید انواع تایر خودروها )هرچند ناچیز(، اما تولید تایرهای 
راه سازی و صنعتی و همچنین خودروهای کشاورزی افزایشی رقم خورده است. 
از ابتدای سال ۱۴۰۲ تا پایان آذر ماه ۳۸۶۵ تن، معادل ۴۱ هزار و ۵۰۱ حلقه 
تایر راه سازی و صنعتی در کشور تولید شده که این آمار در مدت مشابه سال 
گذشته ۳۱۵۸ تن معادل ۲۸ هزار و ۸۸ حلقه تولیدی ثبت شده است که 
به ترتیب به لحاظ وزنی ۲۲ درصد و از منظر تعدادی ۴۸ درصد افزایش تولید را 
در کارنامه عملکرد ۹ ماهه تایرسازان ثبت کرده  است. تولید تایرهای کشاورزی 
نیز در مجموع ۹ ماهه ۱۴۰۲، با رشد پنج درصدی به لحاظ تعدادی به ۱۴ هزار 
و ۶۶۶ تن )تولید ۱۳ هزار و ۹۵۸ تن تایر کشاورزی در ۹ ماهه ۱۴۰۱( رسیده 
است. این میزان برابر ۳۶۱ هزار و ۵۰۸ حلقه است که نسبت به ۳۶۰ هزار و ۸۵ 

حلقه تولیدی در مدت مشابه سال گذشته تغییر چندانی نداشته است.

آمارهای ۹ ماهه تولیدکنندگان تایر نشان می دهد

کاهش تولید تایر در پاییز امسال

گوشت قسطی هم از در دسترس دهک های پایین خارج شد

سقوط آزاد مصرف گوشت در ایران


